
Teplice jsou přirozeným centrem, osu území dotvářejí další města v podkrušnohorské pánvi. Území bylo v 

minulosti významně ovlivněno těžbou – ve středověku těžbou kovových rud v Krušných horách, od 19. století 

dobýváním hnědého uhlí, které postupně přešlo od hlubinné těžby k povrchové, jež dosud není ukončena. 

Hornická minulost přinesla množství památek, ale také značné plochy dosud nezrevitalizovaného území. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

© Krajský úřad Ústeckého kraje, Odbor regionálního rozvoje, 2023 
Příloha k Analyticko-implementačnímu plánu na podporu regionálně specifických aktivit v rámci hospodářsky a sociálně ohrožených území Ústeckého kraje (studie HSOÚ – ORP Teplice) 

 

HSOÚ – ORP Teplice                      FactSheet 
HSOÚ – hospodářsky a sociálně ohrožená území 
jsou jedním z pěti typů regionů, se kterými pracuje Strategie re-

gionálního rozvoje ČR 2021+. HSOÚ byla vymezena na základě 

pětice indikátorů: 

1) intenzita bytové výstavby 

2) hrubá míra celkového přírůstku 

3) index stáří 

4) podíl nezaměstnaných osob 

5) intenzita podnikatelské aktivity 
 

92 % rozlohy Ústeckého kraje zabírají HSOÚ 

93 % obyvatelstva Ústeckého kraje žije v HSOÚ 

25 % rozlohy Česka zabírají HSOÚ 

 

Největšími problémy 

dle hodnocení pracovní sku-

piny jsou především nedo-

statky v dostupnosti zdra-

votní péče, nedořešené dů-

sledky těžby v území a ome-

zené rozpočty obcí, které 

nestačí na zajištění potřeb-

ných investic a akcí. Rizi-

kem a současně výzvou 

do budoucna je zahájení 

těžby lithia na Cínovci. 

Typové projekty vhodné pro spolupráci více aktérů: 

✓ Odpadové hospodářství 

Koordinace odpadového hospodářství (sběr, třídění, využívání 

odpadu) na úrovni ORP. Sdílení zařízení a odpadové infrastruk-

tury. Konkrétní příklad: sběr a likvidace biologicky rozložitel-

ného odpadu (společná kompostárna apod.). Pro lepší efekti-

vitu odpadového hospodářství by byla vhodná jeho koordinace 

na úrovni kraje. 

✓ Zpřístupnění krajiny po těžbě 

V ORP se nachází řada lokalit i větších území, kde historicky 

probíhala těžba hnědého uhlí, byla však již před desítkami let 

ukončena a bývalé doly byly zrekultivovány. Neproběhla však 

plná revitalizace těchto území, aby je bylo možné lépe využívat 

pro rekreaci, aktivní volný čas, případně cestovní ruch. Jedná 

se např. o území kolem jezera Barbora, v okolí Dubí-Pozorky 

a jiná. Lepší zpřístupnění těchto území včetně budování dopro-

vodné infrastruktury (např. cyklotrasy, cyklostezka, drobná 

sportoviště) je vhodné provádět koordinovaně ve spolupráci 

všech dotčených obcí a měst. 

Typologie dle SRÚK 

ORP Teplice v kostce 
Počet obyvatel (6/2023): 108 291 

Počet obcí: 26 

Rozloha: 345,34 km2 

Hustota zalidnění: 313 ob./km2 

Specifické rysy regionu 

Centrální část regionu tvoří podkrušnohorská 

pánevní oblast, jejím centrem je město Teplice. 

Přírodní osou tohoto území je řeka Bílina.  

Požadavky na systémové změny: 

✓ Změna struktury příjmů obecních 

rozpočtů 

✓ Snížení byrokratické zátěže 

✓ Komunikace s obcemi 

✓ Zastavit přesun agendy státu na 

obce 

✓ Zajištění učitelů a lékařů 

✓ Zjednodušení systému poskyto-

vání dotací 

                                                                       Zároveň jde o průmyslovou základnu celého regionu.                         

                                                                       Severní část území zaujímají Krušné hory, které se z  

                                  údolí zvedají prudkými svahy s převýšením až 600 m. Krušné hory tvoří pří-

rodní zázemí hustě osídlené podkrušnohorské pánve. V jižní části zasahuje správní obvod do Čes-

kého středohoří. Zde má území zachovalý přírodní ráz se spíše venkovským osídlením. 

Velké projekty nad rámec regionu: 

✓ Silnice I/13 – Kladrubská spojka (v přípravě) 

✓ Bezpečnost a zklidnění dopravy na silnici I/27 

✓ Zachování turistické dopravy 

Kde může pomoci kraj? 
Otevření sítě sociálních služeb. Umožnění rychlejší registrace no-

vých sociálních služeb (především terénních), a tím podpořit větší 

nabídku sociálních služeb v území. 

Zajištění lékařů. Vytvoření systémového nástroje pro zajištění pře-

devším praktických lékařů pro dospělé a pro děti a dorost i v men-

ších městech a obcích. 

Podpora návratu vysokoškoláků. Rozšíření a větší propagace sti-

pendijního programu pro studenty vysokých škol.  

Koordinace a strategie odpadového hospodářství. Aktualizace 

koncepce odpadového hospodářství Ústeckého kraje především 

s ohledem na ukončení skládkování a další aktuální trendy. 

 

✓ Osvěta pro samosprávy 

✓ Podpora veřejně prospěšných prací a 

obecně prospěšných prací 

✓ Změna státní sociální politiky 

✓ Posílení kapacit Policie ČR 

✓ Úprava institutu trvalého pobytu 

✓ Systémová příprava na těžbu lithia 


